
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 1625/02.02/2025 del 25 Novembre 2025

OGGETTO: Indizione di avviso pubblico per il conferimento di n. 2 Borse 
di studio dal titolo "Trattamento del piede diabetico: gestione 
del paziente ad alto rischio di ulcerazione, in prevenzione 
primaria e secondaria"(Costo complessivo previsto euro 
3.051,76 oneri inclusi) - Approvazione bando e composizione 
Commissione Valutatrice.

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Venticinque del mese di Novembre, 
in Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 1 di 1



  

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, conservata in 

originale, nelle procedure di gestione atti, ai sensi di legge 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

� 011/5661566 � 011/4393111 
 

      DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

STRUTTURA COMPLESSA: POLITICHE DEL PERSONALE RELAZIONI SINDACALI E 

GESTIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE 

 
  OGGETTO: Indizione di avviso pubblico per il conferimento di n. 2 Borse di studio dal   

                         titolo “Trattamento del piede diabetico: gestione del paziente ad alto  

                    rischio di ulcerazione, in prevenzione primaria e secondaria”(Costo  

                      complessivo previsto euro 3.051,76 oneri inclusi) – Approvazione bando  

                      e composizione Commissione Valutatrice. 

 

Su proposta del Direttore della Struttura Complessa Politiche del Personale, Relazioni 

Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO, che di 

seguito si riporta: 

 

- Vista la deliberazione n.539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di 

gestione;  

- dato atto che con nota mail del 18/11/2025 il Dott. Salvatore OLEANDRI, Direttore 

della S.C. Endocrinologia e Malattie del Metabolismo, ha richiesto di procedere 

all’indizione di n. 2 Borse di Studio della durata di 12 mesi ciascuna dal titolo: 

“Trattamento del piede diabetico: gestione del paziente ad alto rischio di ulcerazione, 

in prevenzione primaria e secondaria”, le cui caratteristiche sono specificate nel 

relativo bando allegato n. 1) al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. Il Dott. Salvatore OLEANDRI ha specificato che le Borse di 

studio saranno a tempo parziale (3 ore settimanali) e che quale requisito specifico 

sarà richiesto: 

 

 Laurea Triennale in Podologia; 

- dato atto altresì che il costo complessivo lordo delle Borse di Studio, comprensivo di 

IRAP e di quota assicurativa infortuni a carico dell’Azienda, è pari a euro 3.051,76 e 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 1 di 6



  

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, conservata in 

originale, nelle procedure di gestione atti, ai sensi di legge 

 
 

trova copertura nei fondi di cui al codice progetto 2025_FAD_19, derivanti da donazioni 

della Cluster Srl; 

- considerato che è stato verificato preventivamente con il Responsabile della S.C. 

Gestione Economico Finanziaria il conto contabile e l’organizzazione di budget per la 

registrazione della spesa; 

- rilevato che la selezione degli aspiranti alla borsa di studio, che avverrà per titoli e 

colloquio, e la formulazione della relativa graduatoria verrà effettuata da apposita 

Commissione così composta: 

 

 Dott. Salvatore OLEANDRI, Direttore S.C. Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo Asl Città di Torino, Responsabile della Borsa di Studio con 

funzioni di Presidente; 

 Dott.ssa Carlotta GAUNA, Dirigente Medico S.C. Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo Asl Città di Torino - componente; 

 Dott.ssa Daniela SANSONE, Dirigente Medico, Responsabile S.S. 

Endocrinologia e Malattie del Metabolismo Asl Città di Torino - componente; 

 

- dato atto che le modalità di selezione, assegnazione e di svolgimento della Borsa di 

Studio sono normate ai sensi del vigente Regolamento Aziendale e secondo il bando 

allegato; 

- ritenuto, pertanto, congruo proporre l’indizione di un avviso pubblico per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 2 Borse di Studio dal titolo “Trattamento del piede 

diabetico: gestione del paziente ad alto rischio di ulcerazione, in prevenzione primaria 

e secondaria”, approvando il relativo bando, allegato alla presente deliberazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1) e la contestuale nomina della 

commissione valutatrice. 

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale di approvare l’indizione delle Borse di 

Studio in argomento; 

                                                               

                                                                IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO  

Nominato con D.G.R. n. 24 – 8055 del 29/12/2023 

 

- visto il D.lgs. 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 2 di 6



  

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, conservata in 

originale, nelle procedure di gestione atti, ai sensi di legge 

 
 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

 
- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 
 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della S.C. Politiche del 

Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane, Dott.ssa 

Donatella PAGLIASSOTTO, 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del 

contenuto della deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

- acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott. Stefano 

VISCONI, a norma dell’art. 3 del D.Lvo. 30.12.1992 n. 502, e successive 

modificazioni e integrazioni. 

 

 

                                                           D E L I B E R A 

 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di indire un avviso pubblico, per titoli e 

colloquio, per l’assegnazione di n. 2 Borse di Studio dal titolo “Trattamento del 

piede diabetico: gestione del paziente ad alto rischio di ulcerazione, in prevenzione 

primaria e secondaria”, approvando il relativo bando, allegato 1) al presente 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la selezione degli aspiranti alla borsa di studio, che avverrà per titoli 

e colloquio, e la formulazione della relativa graduatoria verrà effettuata da apposita 

Commissione così composta:  

 Dott. Salvatore OLEANDRI, Direttore S.C. Endocrinologia e Malattie del 

Metabolismo Asl Città di Torino, Responsabile della Borsa di Studio con 

funzioni di Presidente; 

 Dott.ssa Carlotta GAUNA, Dirigente Medico S.C. Endocrinologia e Malattie 

del Metabolismo Asl Città di Torino - componente; 

 Dott.ssa Daniela SANSONE, Dirigente Medico, Responsabile S.S. 

Endocrinologia e Malattie del Metabolismo Asl Città di Torino - componente; 

3) di dare atto che il costo complessivo lordo delle Borse di studio, comprensivo di 

IRAP e di quota assicurativa infortuni a carico dell’Azienda, è pari ad euro 3.051,76 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 3 di 6



  

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, conservata in 

originale, nelle procedure di gestione atti, ai sensi di legge 

 
 

e trova copertura nei fondi di cui al codice progetto 2025_FAD_19, derivanti da 

donazioni della Cluster Srl; 

4) di dare atto, inoltre, che la spesa di cui al punto precedente sarà ricondotta ai 

relativi conti economici con il provvedimento di assegnazione delle Borse di 

studio; 

5) di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Direttore della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione 

Strategica Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 28 della L.R. 24.01.1995, n. 10, al fine di poter procedere, in tempi brevi, 

all’espletamento della selezione finalizzata all’assegnazione della borsa di studio. 

 

Allegati: 

1) bando Borsa di Studio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 4 di 6



  

Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, conservata in 

originale, nelle procedure di gestione atti, ai sensi di legge 

 
 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento: Dott. Stefano GIULINI - Settore Giuridico/Assunzioni 

Proponente: Direttore della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione 

Strategica Risorse Umane: Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO 

Direttore S.C. Gestione Economica Finanziaria: Dott.ssa Stefania MARINO 
Codice Progetto: 2025_FAD_19 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Dott. Stefano VISCONI* 

 
DIRETTORE GENERALE: Dr. Carlo PICCO 

Estensore della deliberazione: Dott.ssa Luana TRIPODI 

 

*Il parere favorevole del Direttore Amministrativo è confermato con la sottoscrizione digitale del presente atto ed il 

rinvio automatico ai motivi della proposta. Il parere sfavorevole è esplicitamente motivato ed indicato in un allegato, 

firmato digitalmente. 

 

 

 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 5 di 6



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE E
VERIFICATO CON ESITO POSITIVO, DEPOSITATO PRESSO GLI ARCHIVI DELL'ASL CITTA' DI TORINO

Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):
E9FE0C8D0163931AE209718ED07C9482B9693EA370C3FECA68FE5FDACCD68FB1

Firma n° 1 di Stefano Giulini. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 07:42:16 (UTC)
Firma n° 2 di Donatella Pagliassotto. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 07:44:11 (UTC)
Firma n° 3 di Stefania Marino. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 09:14:00 (UTC)
Firma n° 4 di Stefano Visconi. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 15:14:08 (UTC)
Firma n° 5 di Carlo Picco. Data firma: 25/11/2025 - Ora firma: 10:05:06 (UTC)
 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 Pagina 6 di 6



1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

  

 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
Allegato n. 1 

 
 
    AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N.2 BORSE DI STUDIO DAL TITOLO: 

“Trattamento del piede diabetico: gestione del paziente ad alto rischio di ulcerazione, 
in prevenzione primaria e secondaria”, (Costo complessivo previsto euro 3.051,76 
oneri inclusi) 

 
in esecuzione alla deliberazione del Direttore Generale 

 

 
Bando 

 
 
CARATTERISTICHE DELLA BORSA DI STUDIO 

 

Durata 12 mesi, a decorrere dalla data di effettivo inizio 
dell’attività 

Impegno orario settimanale 
n. 3 ore, distribuite secondo un’articolazione funzionale 
alle esigenze del progetto 

Costo complessivo lordo € 3.051,76 (oneri inclusi) pagabili in rate mensili 
posticipate 

Sede operativa S.C. Endocrinologia e Malattie Metaboliche dell’Asl Città di 
Torino 

 
La borsa di studio si pone quale obiettivo: 
- valutare e trattare le lesioni e le pre - lesioni del piede, attraverso il monitoraggio regolare, la 

gestione della callosità, la correzione di alterazioni biomeccaniche, l’educazione del 
paziente e l’adozione di strategie mirate a ridurre il rischio di ulcerazioni e amputazioni. 

 
 
Il borsista si occuperà di: 
 Valutazione Clinica 
- esame obiettivo del piede (cute, unghie, vascolarizzazione, sensibilità); 
- identificazione di lesioni attive, pre – lesioni e callosità; 
- analisi del rischio di ulcerazioni e amputazioni. 
Monitoraggio Regolare 
- follow- up periodici per pazienti a rischio; 
- documentazione fotografica e clinica delle evoluzioni; 
- eventuale utilizzo di strumenti per la valutazione biomeccanica e funzionale. 
Trattamento delle Callosità 
- rimozione meccanica sicura; 
- applicazione di medicazioni protettive; 
- valutazione delle cause biomeccaniche sottostanti. 
Correzione delle Alterazioni Biomeccaniche 
- analisi del passo e della postura. 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 1 di 8



2 

 

Educazione del Paziente 
- informazione su igiene del piede e cura quotidiana; 
- sensibilizzazione sui segnali di allarme; 
- promozione dell’aderenza al follow – up e alle terapie. 
Strategie Preventive 
- screening precoce nei pazienti diabetici e vasculopatici; 
- interventi in team multidisciplinari per ridurre il rischio di complicanze. 
 
 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
GENERALI 

1. Cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o di un Paese 
membro dell’Unione Europea; 

2. Godimento dei diritti civili e politici; 
3. di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

4. di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 
SPECIFICI 

1. Laurea Triennale in Podologia; 
 

 
 

Tutti i requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito 
dal bando per la presentazione delle domande di ammissione. 
 
 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di ammissione alla Borsa di Studio, dovranno essere esclusivamente prodotte 

mediante procedura telematica, pena esclusione, con le modalità di seguito descritte, entro il 

termine perentorio di 15 giorni, successivi alla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Piemonte. Qualora la scadenza coincida con un giorno festivo, il termine si 

intende prorogato al primo giorno successivo non festivo. 

La procedura è attiva 24 ore su 24 da qualsiasi postazione collegata alla rete internet: le 

domande potranno essere inoltrate sino alle ore 23:59:59 del giorno di scadenza. Dopo tale 

termine il candidato non potrà più apportare modifiche e/o integrazioni né inviare la domanda. 

LA DOMANDA ON LINE POTRÀ ESSERE PRESENTATA CON UNA DELLE SEGUENTI 

MODALITÀ: 

1) REGISTRAZIONE CON IDENTITA’ DIGITALE 

Per procedere alla compilazione della domanda, il candidato deve accedere alla 

piattaforma telematica esclusivamente tramite SPID (Sistema Pubblico di identità digitale) o 

CIE (Carta di identità elettronica) e registrarsi. A tal fine occorre: 

 collegarsi al sito internet: https://aslcittaditorino.iscrizioneconcorsi.it/ 

 entrare con le proprie credenziali SPID o CIE; 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 2 di 8



3 

 

 inserire i dati richiesti nella pagina di registrazione (se non già registrati) e seguire 

istruzioni. 

Oppure 

2) REGISTRAZIONE TRAMITE SITO AZIENDALE 

 

 Collegarsi al sito internet: https://aslcittaditorino.iscrizioneconcorsi.it/ 

 Cliccare su “pagina di registrazione” ed inserire i dati richiesti e “Conferma”. 

Inserire esclusivamente un indirizzo di posta elettronica NON certificata. L’inserimento 

deve essere necessariamente corretto in quanto a seguito di questa operazione il 

programma invierà una e-mail al candidato con le credenziali provvisorie: USERNAME 

e PASSWORD, fondamentali per l’accesso al sistema di iscrizione al concorso on-line. 

Si invitano i candidati a registrarsi in tempo utile poiché l’invio delle credenziali di 

accesso non è immediato. 

 Ricevuta la mail contenente le credenziali provvisorie, il candidato dovrà collegarsi al 

link indicato nella mail stessa per modificare la password provvisoria con una 

password definitiva che dovrà essere utilizzata per la registrazione della domanda e 

per tutti gli accessi successivi. 

 

ISCRIZIONE  ON – LINE ALLA BORSA DI STUDIO 

 Accedere attraverso una delle suddette modalità (SPID/CIE/USERNAME e 

PASSWORD). 

 Cliccare sull’icona “Iscriviti” della borsa di studio alla quale si intende partecipare. 

 Si accede così alla pagina di inserimento della domanda in cui il candidato dovrà 

dichiarare il possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione. 

 Si inizia la compilazione dalla scheda “Anagrafica”, che dovrà essere compilata in 

tutte le sue parti. Per iniziare la compilazione cliccare sul tasto “Compila” ed al 

termine dell’inserimento di tutti i dati confermare cliccando su “Salva”. 

 Il candidato dovrà proseguire nella compilazione di tutte le pagine visibili sul 

pannello di sinistra (requisiti generici, requisiti specifici, ecc.). Le pagine già compilate 

presenteranno un segno di spunta di colore verde ( ) mentre quelle non ancora 

compilate sono precedute dal simbolo del punto interrogativo. 

 La compilazione delle pagine può avvenire in più momenti; inoltre è possibile 

aggiungere/correggere/cancellare i dati fino a quando non si conclude la compilazione. 

 Quando la compilazione è terminata, nella scheda “Conferma ed invio” il candidato 

dovrà stampare la domanda, che dovrà essere allegata secondo le istruzioni 

indicate al successivo punto del presente bando ed infine cliccare su “Invia 

l’iscrizione”. 

Al termine della procedura on-line il candidato riceverà una email di conferma. 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA ON-LINE 

 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 3 di 8



4 

 

I candidati devono allegare alla domanda on-line, pena esclusione, la copia digitale dei 

seguenti documenti: 

 documento d’identità (l’upload del file sarà effettuato nella pagina “Anagrafica”) 

 copia della domanda di partecipazione, datata e firmata (l’upload del file sarà 

effettuato nella pagina “Conferma e Invio”). In particolare il candidato dovrà: 

1) Scaricare e stampare la domanda 

2) Firmare la domanda 

3) Digitalizzare l'intera domanda firmata (NON solo l'ultima pagina con la firma) 

4) Allegare la domanda firmata. 

 Eventuali pubblicazione di cui il candidato è autore/coautore, attinenti al profilo relativo 

alla borsa di studio, per essere oggetto di valutazione devono essere 

obbligatoriamente presentate (l’upload del file sarà effettuato nella pagina “Articoli e 

pubblicazioni” e dovrà essere evidenziato sulle stesse il nome del candidato). 

 Nel caso di titoli di studio conseguiti all’estero gli stessi dovranno essere riconosciuti 

dal Ministero competente. 

 Eventuali documenti o titoli redatti in lingua straniera, escluse le pubblicazioni, 

dovranno essere corredati dalla traduzione in lingua italiana certificata, conforme al 

testo straniero, dalle competenti autorità diplomatiche o consolari, ovvero da un 

traduttore ufficiale; in mancanza la Commissione potrà non tenerne conto. 

Per ogni file allegato è prevista una dimensione massima, indicata a fianco del pulsante di 

upload del documento, che non potrà essere superata. 

ASSISTENZA TECNICA 

 

Le richieste di assistenza tecnica possono essere avanzate tramite l'apposita funzione 

disponibile alla voce di menu "Assistenza" sempre presente in testata della pagina web. Le 

richieste di assistenza tecnica verranno soddisfatte compatibilmente con le esigenze 

operative dell’Ufficio Concorsi e non saranno comunque evase nei 3 giorni precedenti la 

scadenza dell’avviso. 

 

CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

La valutazione dei candidati ammessi alla selezione sarà effettuata da apposita Commissione 
così composta: 
o Responsabile delle attività oggetto della borsa di studio o suo delegato, con funzioni di 

Presidente; 
o n. 2 esperti nella materia oggetto della borsa di studio, individuati dal Responsabile di cui 

al punto precedente. 
 
La Commissione provvederà alla convocazione dei candidati ammessi al sostenimento del 
colloquio mediante comunicazione elettronica inviata ai recapiti indicati dai candidati, 
garantendo un preavviso di almeno 7 giorni lavorativi. 
I candidati convocati dovranno presentarsi muniti di un documento d’identità in corso di 
validità. 
La mancata presentazione al colloquio, qualunque ne sia la causa, equivale a rinuncia. 
 
Riguardo ai criteri di valutazione la Commissione si atterrà alle regole fondamentali di 
comportamento relative alle procedure selettive e a quelle contemplate nel vigente 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 4 di 8



5 

 

Regolamento Aziendale, approvato con Deliberazioni n. 1108/A.02 del 02.11.2019 e n. 
616/A.02 del 31.07.2020, di modifica. 
 
 
La Commissione procederà alla formulazione di una graduatoria in base alla valutazione dei 
titoli e del colloquio. 
 
La Commissione Valutatrice disporrà di complessivi 60 punti così ripartiti: 

- 20 punti per i titoli; 
- 40 punti per il colloquio. 

La suddivisione dei punti avverrà sulla base della valutazione dei titoli suddivisi secondo le 
seguenti categorie: 

- Titoli accademici: max punti 3; 
- Curriculum formativo e professionale: max punti 13; 
- Pubblicazioni (edite a stampa): max punti 4. 

La suddivisione dei punti per ciascuna categoria sarà stabilita dalla Commissione Valutatrice. 
 
 
 
Sarà ritenuto requisito preferenziale: 

- Valutazione del curriculum vitae e dei titoli; 
- Esperienza nello studio e nell’analisi comparata dei sistemi di Monitoraggio/Valutazione/ 
   Restituzione dei risultati del progetto; 
- Esperienza documentata in progetti e servizi in ambito podologico. 

 
Il colloquio verterà su argomenti inerenti la Borsa di Studio. 
 
Il superamento del colloquio è subordinato al raggiungimento di una valutazione di sufficienza 
espressa in termini numerici di almeno 21/40. 
 
A parità di punteggio complessivo, precede in graduatoria il candidato più giovane per età 
anagrafica. 
 
L’art. 6 del Regolamento per il conferimento delle borse di studio presso l’ASL Città di Torino 
prevede: …omissis Il candidato che è stato assegnatario di una borsa di studio dell’Asl Città 
di Torino non può essere assegnatario di un’altra borsa prima di 6 mesi. ….omissis”. 
Pertanto il candidato rientrante nel caso sopra specificato, che sarà ammesso alla selezione e 
la supererà risultando idoneo e 1° classificato non potrà essere assegnatario della borsa di 
studio di cui trattasi, così come se risultasse idoneo e utilmente collocato in graduatoria, nel 
caso di utilizzo di quest’ultima, la borsa di studio non potrà essere assegnata se nel frattempo 
non saranno trascorsi i sei mesi dalla data di cessazione dell’incarico di cui risulta 
assegnatario. 
 
 

INCOMPATIBILITA’ 

 
La borsa di studio a tempo pieno è incompatibile con qualsiasi attività retribuita svolta presso 
enti pubblici o privati e privati accreditati con il S.S.N.  

La borsa di studio a tempo parziale è: 
 incompatibile con qualsiasi altra attività prestata a diverso titolo nell'ASL Città di Torino; 
 compatibile con lo svolgimento di attività di lavoro anche presso strutture pubbliche o 

private (con esclusione di strutture private accreditate con il S.S.N.), sempre che lo 
svolgimento di tali attività non comporti conflitto di interessi con l’A.S.L. Città di Torino e il 
cumulo delle ore non sia superiore ai limiti massimi di 40 ore/settimana. La sussistenza 
dell’eventuale conflitto di interessi sarà valutata dal Responsabile della BdS. 

E’ consentito lo svolgimento di altre borse di studio, purché non assegnate dall’A.S.L. Città di 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 5 di 8



6 

 

Torino, nel limite massimo cumulativo di 40 ore settimanali. 
 
 

ASSEGNAZIONE DELLA BORSA DI STUDIO 

 
La S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane 
provvede ad inviare, via e-mail/PEC, la comunicazione di conferimento della 1 Borsa di Studio 
ai candidati risultati idonei. 

Gli assegnatari della Borsa di Studio dovranno formalmente comunicare, pena decadenza, 
entro il 3° giorno lavorativo successivo alla data della lettera di conferimento, la propria 
accettazione o rinuncia. 

Nel caso di accettazione, entro lo stesso termine, gli assegnatari dovranno contattare il 
settore competente per concordare l’espletamento delle formalità e la presentazione della 
documentazione necessaria. 
 
L’assegnazione della Borsa di Studio è subordinata a quanto previsto dall’art. 11 del citato 
Regolamento Aziendale in termini di documentazione, idoneità sanitaria e partecipazione a 
corsi/incontri in materia di sicurezza. 
 
 
 

COMPENSO DELLA BORSA DI STUDIO 

 
Il compenso complessivo lordo previsto è quello indicato alla sezione “CARATTERISTICHE 
DELLA BORSA DI STUDIO”. 
Tale compenso è omnicomprensivo di tutto quanto spettante, senza altro pretendere né nel 
corso del rapporto, né a seguito della sua estensione, per nessuna ragione o causale. 
 
La Borsa di Studio non dà luogo a trattamenti previdenziali, né a valutazioni giuridiche ed 
economiche ai fini della carriera, né a diritto alcuno per la costituzione di un rapporto di 
lavoro. 
 
Il pagamento dei compensi spettanti avviene, previo accertamento del rispetto dell’orario da 
parte del Responsabile, certificato mensilmente a consuntivo prima del pagamento.  
L’ultima mensilità sarà corrisposta solo se, al termine del periodo, il borsista presenterà una 
dettagliata relazione circa l’attività svolta e i risultati raggiunti sottoscritta dal responsabile 
della borsa di studio. Tale regola trova applicazione anche qualora il borsista cessi prima 
della scadenza; la relazione in questo caso sarà riferita al periodo di attività. 
 
 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR 679/2016 l’ASL “Città di Torino” provvede al 
trattamento dei dati personali dei candidati, anche con strumenti informatici, al fine degli 
adempimenti necessari all’espletamento della procedura di assegnazione e gestione della 
BdS, all’utilizzazione, in forma anonima, a fini statistici, alle procedure relative all’utilizzo dei 
finanziamenti correlati e degli eventuali adempimenti previsti dalla Legge. 
 
L’interessato ha diritto di conoscere i dati che lo riguardano, chiedere l’aggiornamento, la 
rettifica o la cancellazione o il blocco dei dati in caso di violazione della legge. 
 
 
 

DISPOSIZIONI FINALI 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 6 di 8



7 

 

 
L’Azienda si riserva la facoltà di prorogare, modificare, sospendere e revocare il presente 
avviso, dandone comunicazione agli interessati. 
Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi alla S.C. Politiche del Personale, Relazioni 
Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane – A.S.L. “Città di Torino” Via San Secondo, 
29 Torino - tel. 011/5662141 dalle ore 09,00 alle ore 12,00 nei giorni feriali.  
 
 
 

L DIRETTORE  
S.C. POLITICHE DEL PERSONALE,  

RELAZIONI SINDACALI E  
GESTIONE STRATEGICA RISORSE UMANE  

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO 
                                                                                        (firmato digitalmente) 
 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 7 di 8



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE E
VERIFICATO CON ESITO POSITIVO, DEPOSITATO PRESSO GLI ARCHIVI DELL'ASL CITTA' DI TORINO

Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):
2214EAA247B3AF13A598DF7346B02A210F68A2D958853BD7184DEEF37BD6255A

Firma n° 1 di Stefano Giulini. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 07:42:17 (UTC)
Firma n° 2 di Donatella Pagliassotto. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 07:44:12 (UTC)
Firma n° 3 di Stefania Marino. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 09:14:01 (UTC)
Firma n° 4 di Stefano Visconi. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 15:14:09 (UTC)
Firma n° 5 di Carlo Picco. Data firma: 25/11/2025 - Ora firma: 10:05:08 (UTC)
 

Deliberazione 0001625/02.02/2025 del 25/11/2025 (Allegato) Pagina 8 di 8


